

中国人民保险公司 家庭财产保险 条款汇编



中国人民保险公司财产保险部 编

经济科学出版社

中国人民保险公司 家庭财产保险条款汇编

中国人民保险公司财产保险部编

经济科学出版社

一九九五年·北京

(京)新登字 152 号

责任编辑:李宪魁

责任校对:桂 玲

封面设计:张卫红

版式设计:代小卫

中国人民保险公司家庭财产保险条款汇编

中国人民保险公司财产保险部编

*

经济科学出版社出版、发行 新华书店经销

中国人民解放军一二〇二厂印刷

*

850×1168 毫米 32 开 17.25 印张 430000 字

1995 年 5 月第一版 1995 年 5 月第一次印刷

印数:00001—11000 册

ISBN 7-5058-0800-1/F·630 定价:19.50 元

图书在版编目(CIP)数据

中国人民保险公司家庭财产保险条款汇编/中国人民保险公司财产保险部编. —北京:经济科学出版社,1995

ISBN 7-5058-0800-1

I. 中… II. 中… III. 财产保险-家庭财产-条例-中国-汇编 IV. F840.65

中国版本图书馆 CIP 数据核字(95)第 03256 号

前 言

我国有十二亿人口,约三亿多个家庭,家庭是社会的细胞,家庭的安定是社会安定的基础。然而“天有不测风云,人有旦夕祸福”,各种自然灾害和意外事故随时都威胁着家庭财产的安全和家庭生活的安定。随着人民群众生活水平的不断提高,人们对这种潜在威胁的担忧进一步增大。家庭财产保险正是为了满足广大城乡居民转移风险的需要而开办的。

自1988年起,中国人民保险公司将家庭财产保险业务列为地方性险种,全国各分公司都制定了适合本地特点的保险条款,受到了城乡居民的欢迎,家财险业务得到了迅速的发展,目前已成为中国人民保险公司举足轻重的大险种之一。但是,从家庭财产保险业务面临的市场而言,其发展潜力仍然是相当巨大的。

为了便于广大城乡居民进一步了解、熟悉家庭财产保险情况,增强保险意识,指导大家投保,同时也为了全国各级保险公司更好地开展家庭财产保险业务,中国人民保险公司财产保险部搜集、整理了全国各分公司实施的家庭财产保险条款,并分类汇编成书。

本书内容丰富,险别齐全,覆盖面广,共分普通家庭财产保险、储金性家庭财产保险、房屋保险和专项家庭财产保险四个部分,汇集了全国各分公司实施的160多个条款,编成《中国人民保险公司家庭财产保险条款汇编》一书,这对于沟通信息,交流经验,开阔思路,互相借鉴具有很大的实用价值和指导意义。本书对从事家庭财产保险业务的各级管理人员是必不可少的工具书,对广大基层保险业务人员是必不可少的教科书,对保险理论研究人员具有很大的理论和实践价值,对广大城乡居民家庭是难得的实用手册。

由于我们水平有限,时间仓促,书中错误和不足之处在所难免,恳请保险界同仁和社会各界批评指正。

中国人民保险公司财产保险部

1994 年 12 月

目 录

前言	(1)
----------	-----

第一编 普通家庭财产保险

中国人民保险公司营业二部家庭财产保险条款	(2)
中国人民保险公司营业二部家庭财产保险附加盗窃险条款	(4)
中国人民保险公司北京市分公司家庭财产保险 条款	(6)
中国人民保险公司河北省分公司农村家庭财产保险 条款	(10)
中国人民保险公司河北省分公司城镇家庭财产保险 条款	(14)
中国人民保险公司辽宁省分公司城镇家庭财产保险 条款	(18)
中国人民保险公司辽宁省分公司城镇家庭财产保险附加 盗窃险条款	(21)
中国人民保险公司辽宁省分公司农村家庭财产保险 条款	(23)
中国人民保险公司辽宁省分公司农村家庭财产附加盗窃险及 附加柴草火灾险条款	(26)
中国人民保险公司吉林省分公司城镇家庭财产保险 条款	(27)
中国人民保险公司吉林省分公司城镇家庭财产保险附加 盗窃险条款	(31)
中国人民保险公司吉林省分公司城镇居民家庭财产保险附加 室内装璜保险条款	(32)
中国人民保险公司哈尔滨市分公司家庭财产保险 条款	(33)

中国人民保险公司哈尔滨市分公司家庭财产保险附加 盗窃险条款	(35)
中国人民保险公司上海市分公司家庭财产保险条款	(36)
中国人民保险公司江苏省分公司家庭财产保险条款	(42)
中国人民保险公司江苏省分公司家庭财产保险附加盗窃险 条款	(45)
中国人民保险公司江苏省分公司家庭财产保险附加自行车全车 盗窃险条款	(45)
中国人民保险公司宁波市分公司家庭财产保险条款	(47)
中国人民保险公司宁波市分公司家庭财产盗窃损失 保险条款	(52)
中国人民保险公司宁波市分公司家庭财产综合定额 保险简易条款	(54)
中国人民保险公司安徽省分公司城市家庭财产保险 条款(试行稿)	(55)
中国人民保险公司安徽省分公司城市家庭财产附加用电安全 保险条款	(58)
中国人民保险公司江西省分公司城镇家庭财产保险 条款	(60)
中国人民保险公司江西省分公司城镇家庭财产盗窃 保险条款	(64)
中国人民保险公司福建省分公司家庭财产保险 条款	(67)
中国人民保险公司福建省分公司家庭财产保险盗窃附加险 试行条款	(70)
中国人民保险公司山东省分公司家庭财产保险条款	(72)
中国人民保险公司山东省分公司家用电器超电压责任 特约条款	(75)
中国人民保险公司河南省分公司城市家庭财产保险 条款	(76)

中国人民保险公司河南省分公司农村家庭财产保险 条款(试行).....	(80)
中国人民保险公司河南省分公司农村家庭财产保险附加 盗窃险条款.....	(85)
中国人民保险公司湖北省分公司农村家庭室内财产 保险条款.....	(86)
中国人民保险公司武汉市分公司家庭财产保险 条款(个人投保).....	(91)
中国人民保险公司武汉市分公司家庭财产保险 条款(集体投保).....	(95)
中国人民保险公司武汉市分公司家庭财产附加盗窃保险 条款.....	(98)
中国人民保险公司湖南省分公司城镇家庭财产保险 条款.....	(100)
中国人民保险公司广东省分公司家庭财产保险条款.....	(105)
中国人民保险公司深圳分公司家庭财产综合保险 条款.....	(109)
中国人民保险公司四川省分公司城市家庭财产保险 条款.....	(112)
中国人民保险公司四川省分公司城市家庭财产保险附加 盗窃险条款.....	(115)
中国人民保险公司四川省分公司农村家庭财产保险 条款.....	(117)
中国人民保险公司成都市分公司城镇家庭财产保险 条款.....	(120)
中国人民保险公司成都市分公司家庭财产保险附加金银、 珠宝首饰保险特别约定	(123)
中国人民保险公司重庆市分公司城镇家庭财产保险 条款(修订稿).....	(124)

中国人民保险公司重庆市分公司家庭财产保险附加盗窃 险条款(修订稿)	(128)
中国人民保险公司贵州省分公司家庭财产保险条款	(129)
中国人民保险公司云南省分公司家庭财产火灾保险 条款	(133)
中国人民保险公司陕西省分公司城市家庭财产保险 条款	(137)
中国人民保险公司西安市分公司家庭财产保险条款	(141)
中国人民保险公司新疆维吾尔自治区分公司城市家庭 财产保险条款	(145)

第二编 储金性家庭财产保险

一、家庭财产两全保险

中国人民保险公司北京市分公司家庭财产两全保险 条款	(150)
中国人民保险公司四川省分公司家庭财产两全保险 条款	(155)
中国人民保险公司四川省分公司家庭财产两全保险附加 盗窃险条款	(159)
中国人民保险公司重庆市分公司城镇家庭财产两全 保险条款	(160)
中国人民保险公司重庆市分公司家庭财产两全保险附加盗窃险 条款	(164)
中国人民保险公司云南省分公司家庭财产两全保险 条款	(165)

二、家庭财产长效还本保险

中国人民保险公司天津市分公司家庭财产长效还本 保险条款	(169)
中国人民保险公司山西省分公司长效还本家庭财产	

保险条款	(174)
中国人民保险公司山西省分公司附贴管道破裂险条款	(178)
中国人民保险公司山西省分公司附贴现金、首饰险条款	(178)
中国人民保险公司辽宁省分公司长效还本家庭财产	
保险条款	(179)
中国人民保险公司辽宁省分公司长效还本家庭财产保险	
附加盗窃险条款	(183)
中国人民保险公司沈阳市分公司长效还本家庭财产保险	
条款	(185)
中国人民保险公司沈阳市分公司长效还本家庭财产	
保险附加水渍保险特约条款	(189)
中国人民保险公司大连市分公司家庭财产(普通、长	
效还本)保险条款	(190)
中国人民保险公司大连市分公司长效还本家财险附加水渍	
及第三者责任保险特约条款	(192)
中国人民保险公司大连市分公司长效还本家庭财产附加	
公有房屋内部装修设备保险特约条款	(193)
中国人民保险公司大连市分公司家财险附加黄金、珠宝首饰	
保险特约条款	(193)
中国人民保险公司大连市分公司家财险附加家用电器超常压	
保险特约条款	(194)
中国人民保险公司长春市分公司长效还本城镇家庭	
财产保险条款	(195)
中国人民保险公司黑龙江省分公司长效还本家庭财产	
保险条款	(200)
中国人民保险公司黑龙江省分公司长效还本家庭财产保险	
附加盗窃责任条款	(203)
中国人民保险公司哈尔滨市分公司长效还本家庭财产	
保险条款	(204)
中国人民保险公司上海市分公司家庭财产还本保险	

条款.....	(209)
中国人民保险公司江苏省分公司长效还本家庭财产	
保险条款.....	(215)
中国人民保险公司江苏省分公司长效还本家庭财产保险附加	
盗窃险条款	(219)
中国人民保险公司浙江省分公司长效还本家庭财产	
保险条款(城市).....	(220)
中国人民保险公司浙江省分公司长效还本家庭财产	
保险条款(农村).....	(225)
中国人民保险公司宁波市分公司长效还本家庭财产	
保险条款.....	(230)
中国人民保险公司宁波市分公司长效还本家庭财产	
盗窃、抢劫保险条款	(235)
中国人民保险公司安徽省分公司家庭财产长效还本	
保险条款.....	(238)
中国人民保险公司江西省分公司城镇家庭财产长效	
还本保险条款.....	(240)
中国人民保险公司江西省分公司城镇家庭财产盗窃、	
抢劫长效还本保险条款.....	(245)
中国人民保险公司山东省分公司长效还本家庭财产	
保险条款.....	(249)
中国人民保险公司山东省分公司长效还本家庭财产附加	
盗窃、抢劫险条款	(252)
中国人民保险公司青岛市分公司满期还本家庭财产	
保险条款.....	(253)
中国人民保险公司湖北省分公司城镇家庭财产长效	
还本保险条款.....	(258)
中国人民保险公司武汉市分公司家庭财产长效两全	
保险条款.....	(262)

中国人民保险公司湖南省分公司长效还本家庭财产 保险条款	(266)
中国人民保险公司广东省分公司家庭财产两全长效 保险条款	(270)
中国人民保险公司广州市分公司长效还本家庭财产 保险条款	(274)
中国人民保险公司广州市分公司长效还本家庭财产保险 附加金银首饰、钞票、债券盗窃险特别约定(试行)	(277)
中国人民保险公司广州市分公司长效还本家庭财产保险 附加邮政储蓄存单(折)保险特别约定(试行)	(278)
中国人民保险公司深圳分公司长效还本家庭财产 保险条款	(280)
中国人民保险公司广西壮族自治区分公司长效还本 家庭财产保险条款	(284)
中国人民保险公司广西壮族自治区分公司家庭财产保险 附加自行车保险特约条款	(289)
中国人民保险公司海南省分公司家庭财产还本 保险条款	(292)
中国人民保险公司海南省分公司室内财产附加盗窃险 条款	(295)
中国人民保险公司四川省分公司长效还本家庭财产 保险条款	(297)
中国人民保险公司四川省分公司长效还本家庭财产 盗窃、抢劫保险条款	(301)
中国人民保险公司成都市分公司城镇家庭财产及附盗 长效还本保险条款	(304)
中国人民保险公司云南省分公司家庭财产及附加 盗窃长效还本保险条款	(307)
中国人民保险公司云南省分公司家庭财产盗窃	

长效还本保险条款·····	(311)
中国人民保险公司陕西省分公司城市家庭财产长效 还本保险条款·····	(314)
中国人民保险公司陕西省分公司家庭财产盗窃长效 还本保险条款·····	(318)
中国人民保险公司西安市分公司长效还本家庭财产 保险条款(试行)·····	(320)
中国人民保险公司西安市分公司团体长效还本家庭 财产保险办法·····	(325)
中国人民保险公司甘肃省分公司城镇家庭财产长效 还本综合保险条款·····	(328)
中国人民保险公司青海省分公司长效还本家庭财产 保险条款·····	(334)
中国人民保险公司宁夏回族自治区分公司长效还本家庭 财产保险条款·····	(339)
中国人民保险公司新疆维吾尔自治区分公司长效还本 家庭财产保险条款·····	(343)
三、家庭财产满期还本分红保险	
中国人民保险公司河北省分公司家庭财产满期还本分红 保险试行条款·····	(347)
中国人民保险公司河南省分公司家庭财产储金还本分红 保险试行办法·····	(351)
中国工商银行青海省分行、中国人民保险公司青海省 分公司整存整取定期定额家庭财产保险储蓄条款·····	(355)
中国人民保险公司新疆维吾尔自治区分公司还本计息 家庭财产保险条款(试行)·····	(358)

第三编 房屋保险

中国人民保险公司职工抵押贷款购房保险办法·····	(364)
---------------------------	-------

中国人民保险公司北京市分公司职工抵押贷款住房 保险条款(试行).....	(366)
中国人民保险公司北京市分公司优惠售房个人房屋 保险条款(试行).....	(370)
中国人民保险公司河北省分公司抵押贷款购房、建房 保险协议.....	(374)
中国人民保险公司内蒙古自治区分公司居民抵押贷款 购房保险条款.....	(377)
中国人民保险公司辽宁省分公司城镇住房保险条款.....	(380)
中国人民保险公司大连市分公司私有房产(普通、长效 还本)保险条款	(383)
中国人民保险公司长春市分公司家庭房屋长效还本保险 条款.....	(386)
中国人民保险公司江苏省分公司城乡居民建房综合保险 条款.....	(390)
中国人民保险公司江西省分公司城乡居民建房综合保险 暂行条款.....	(394)
中国人民保险公司河南省分公司城镇居民家庭住房保险 暂行办法.....	(397)
中国人民保险公司河南省分公司城镇居民家庭住房保险 附加水、暖管道破裂险暂行办法	(400)
中国人民保险公司河南省分公司农村房屋保险条款.....	(402)
中国人民保险公司河南省分公司抵押住房保险试行 办法.....	(407)
中国人民保险公司湖南省分公司商品房购房综合保险 试行办法.....	(411)
中国人民保险公司四川省分公司农村房屋保险条款.....	(414)
中国人民保险公司四川省分公司长效还本家庭房屋 保险条款.....	(417)

中国人民保险公司成都市分公司房屋还本长效保险 条款.....	(421)
中国人民保险公司重庆市分公司农村房屋长效还本 保险条款.....	(424)
中国人民保险公司贵州省分公司职工购房保险条款.....	(427)
中国人民保险公司贵州省分公司私人房屋保险条款.....	(431)
中国人民保险公司云南省分公司城乡居民房屋长效 还本保险条款.....	(435)
中国人民保险公司陕西省分公司职工抵押贷款购房 保险暂行办法.....	(439)
中国人民保险公司甘肃省分公司城镇住房(含营业用房) 保险协议.....	(443)
中国人民保险公司新疆维吾尔自治区分公司城乡居民 住房地震保险条款(试行).....	(447)

第四编 专项家庭财产保险

中国人民保险公司河北省分公司农村基层干部财产他人 损害保险协议.....	(452)
中国人民保险公司河北省分公司国家公务人员家庭财产 他人破坏保险协议.....	(456)
中国人民保险公司河北省分公司高档家用电器保险条款	(459)
中国人民保险公司河北省分公司液化石油气罐爆炸、火灾 保险条款.....	(462)
中国人民保险公司河北省分公司家庭财产安全优待保险 协议.....	(465)
中国人民保险公司河北省分公司家庭财产安全优待保险 批单	(468)
中国人民保险公司河北省分公司自行车、三轮车保险	

条款	(470)
中国人民保险公司河北省分公司自行车保险条款批单	(472)
中国人民保险公司内蒙古自治区分公司自行车盗窃保险 条款	(473)
中国人民保险公司内蒙古自治区分公司家庭保险吉祥卡 条款	(476)
中国人民保险公司内蒙古自治区分公司液化石油气罐 保险条款	(479)
中国人民保险公司吉林省分公司居民用电定额保险条款	(482)
中国人民保险公司吉林省分公司液化石油气罐爆炸、 火灾保险条款(试行)	(485)
中国人民保险公司宁波市分公司家庭平安保险 条款(试行)	(488)
中国人民保险公司宁波市分公司家用电器专项保险 条款(暂行)	(494)
中国人民保险公司江西省分公司液化石油气罐爆炸、火灾 保险条款(试行)	(497)
中国人民保险公司江西省分公司家用管道煤气爆炸、火灾 责任保险试行条款	(501)
中国人民保险公司江西省分公司家用电器损坏保险试行 条款	(505)
中国人民保险公司重庆市分公司城镇居民家用电器用电 安全保险条款(试行)	(508)
中国人民保险公司陕西省分公司液化石油气罐(灶)爆炸、 火灾专项保险条款(试行)	(511)
中国人民保险公司西安市分公司自行车专项定额保险 条款(试行)	(514)
中国人民保险公司西安市分公司家用液化石油气罐、	